
LAVORI PUBBLICI
 UFFICIO LAVORI PUBBLICI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 573 del 05/08/2021

Oggetto: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' D'ITALIA E 
DI REALIZZAZIONE DI TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA CARLO ROSSINI - MODIFICA 
CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE QUADRO ECONOMICO - CIG ZB032AEC01 .

IL RESPONSABILE DI SETTORE

Premesso:

- che con deliberazione di G.C. n. 111 del 31.07.2020 è stato approvato il progetto definitivo-
esecutivo  dei  lavori  di  manutenzione  straordinaria  della  Piazza  Unità  d’Italia  e  di 
realizzazione di tratto di pista ciclabile in Via Carlo Rossini, per un importo complessivo di 
euro 210.000,00;

- che con determinazione del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Ambiente n. 793 del 
14.10.2020  sono stati  affidati  i  lavori  in  questione all’  IMPRESA GENERALE EDILIZIA 
STRADALE srl con sede in Legnano per un importo complessivo dei lavori pari a euro 
154.359,13 iva compresa;

- che  con  la  medesima  determinazione  del  Responsabile  del  Settore  Lavori  Pubblici  e 
Ambiente è stato rideterminato il nuovo quadro tecnico economico come segue:

CONTRATTO

IMPORTO A BASE D’ASTA 140.097,71
ribasso del 12,17% 17.760,33
costi della sicurezza         7.902,29

IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE 130.950,11

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
Iva 22% su euro 100.950,11 22.209,02
Iva 4% su euro 30.000,00 1.200,00
Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 2.960,00

Determ. n. 573 del 05/08/2021 pag. 1/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Spese per allacciamento acqua 2.000,00
Imprevisti 8% 11.840,00
Iva 22% su imprevisti 2.604,80
Spese tecniche 14.040,00
Arrotondamenti - economie 22.196,07
IMPORTO FINANZIATO 210.000,00

- che nel corso dell’esecuzione dei lavori si rende necessario procedere ad una modifica del 
contratto  di  appalto  in  corso,  relativamente  alla  variazione  della  tipologia  della  pietra 
naturale che si intende effettivamente utilizzare rispetto al progetto esecutivo per quanto 
riguarda la Piazza Unità d’Italia

- che per quanto riguarda la pista ciclopedonale di Via Carlo Rossini si è stabilito di diminuire 
la  larghezza dell’aiuola a separazione dalla  sede stradale comportando pertanto minori 
quantità  delle  lavorazioni  eseguite,  nonché la  realizzazione  della  predisposizione  di  un 
tratto  di  impianto  di  illuminazione  pubblica,  una  maggior  segnaletica  orizzontale  e  il 
rifacimento  della  pavimentazione  esistente  della  sede  stradale  in  corrispondenza 
dell’intervento in questione;

Preso atto  che l’art. 32 del Capitolato Speciale di Appalto – parte amministrativa - prevede la 
facoltà da parte dell’Amministrazione Comunale di procedere a modifiche del contratto di appalto 
conformemente alle disposizioni di cui all’articolo 106 del D.lgs. n. 50/2016;

Rilevato che tali modifiche ricadono nelle tipologie previste dall’articolo 106 comma 1 lettera a) del 
D.lgs. n. 50/2016 e che pertanto le modifiche apportate al progetto iniziale non hanno l’effetto di 
alterare in alcun modo la natura del progetto approvato e oggetto del contratto di appalto in essere;

Dato atto che la somma necessaria per l’effettuazione delle modifiche di cui in premessa, trova 
copertura nell’importo del finanziamento dell’opera pubblica; 

Ritenuto di dover rideterminare il nuovo quadro tecnico economico dell’opera per le motivazioni di 
cui in premessa;

Vista la documentazione progettuale in data luglio 2021 a firma del progettista – arch. Filippo 
Maffiolini – e dall’ Impresa I.G.E.S. s.r.l. con sede in Via Venino 4 – SETTIMO MILANESE che 
definisce le  lavorazioni  che  determinato  la  modifica  dell’importo  contrattuale,  rideterminando  il 
seguente quadro tecnico economico:

MODIFICA CONTRATTUALE
IMPORTO LAVORI CONTRATTUALE 130.950,11

IMPORTO MODIFICA CONTRATTUALE 161.019,16

SOMME A DISPOSIZIONE DELL’A.C.
Iva 22% su euro 131.019,16 28.824,21
Iva 4% su euro 30.000,00 1.200,00
Fondo art. 113 d.lgs. n. 50/2016 2.960,00
Spese per allacciamento acqua 0
Imprevisti 8% 0
Iva 22% su imprevisti 0
Spese tecniche 15.600,00
Arrotondamenti - economie 396,63
IMPORTO FINANZIATO 210.000,00

Visti:

Determ. n. 573 del 05/08/2021 pag. 2/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



o la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28.12.2020 di approvazione del Bilancio di 
Previsione 2021/2023 e relativi allegati di legge  e smi;

o la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15.01.2021 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

o il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni, artt. 107, 183 ;

o il Decreto Legge 07.05.2012, n. 52 convertito in Legge 06.07.2012, n. 94;

o il  Decreto Legge 06.07.2012, n. 95 convertito in Legge 07.08.2012, n. 135 che prevede 
l’obbligo di adesione alle convenzioni Consip per alcune categorie merceologiche;

o l’art. 26 della Legge 23.12.1999, n. 488 e successive modificazioni;

o il Regolamento per la disciplina dei contratti;

o il Regolamento di contabilità;

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 21 del 30.11.2020, con il quale l’ing. Marco Cassinelli è stato 
incaricato per la posizione organizzativa del Settore Lavori Pubblici e Ambiente dell'Ente e al quale 
sono state attribuite le funzioni di cui all'art. 107 del D.Lgs. n. 267/00; 

Ritenuto necessario affidare l’aumento dell’importo contrattuale dei lavori in parola derivante dalle 
modifiche previste dall’articolo 106 comma 1) lettera a) pari a euro 36.684,24 iva  22% compresi 
per un totale di importo lavori contrattuale pari a euro 191.043,37 comprensivi di  iva al 4% e 22% i 
a  favore  della  ditta     I.G.E.S.  s.r.l.  con  sede  in  Via  Venino  4  –  SETTIMO  MILANESE con 
imputazione della spesa come segue:

AUMENTO IMPORTO 
CONTRATTUALE

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO SUB – 
IMPEGNO

I.G.E.S. 208010141943 U.2020104002 36.684,24 1245/2020 241/2021

DETERMINA

1. di approvare la modifica dell’importo contrattuale dei lavori di realizzazione della rotatoria di 
Via  Melzi,  Sopranzi  e Zara,  ai  sensi  dell’articolo  106 comma 1 lettera  a)  del  D.lgs.  n. 
50/2016, per l’ulteriore somma pari a euro 36.684,24 iva 22% compresi a favore della ditta 
I.G.E.S. s.r.l. con sede in Via Venino 4 – SETTIMO MILANESE;

2. di imputare la spesa di euro 36.684,24 iva  22% compresi come segue:

AUMENTO IMPORTO 
CONTRATTUALE

CAPITOLO CODICE BILANCIO IMPORTO IMPEGNO SUB – 
IMPEGNO

I.G.E.S. 208010141943 U.2020104002 36.684,24 1245/2020 241/2021

Determ. n. 573 del 05/08/2021 pag. 3/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di  dichiarare  ai  sensi  dell'art.  183  comma  8  TUEL  che  il  programma  dei  pagamenti 
conseguenti all'assunzione della presente spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di 
cassa e con i vigenti vincoli di finanza pubblica;

4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto 
disposto dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato - ai sensi dell'art. 23 del D. Lgs 33/2013 - 
sul sito web del Comune di Tradate.

6. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  conforme  agli  obiettivi  e  alle  direttive 
assegnate; 

7. di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2021.

Sottoscritta dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 573 del 05/08/2021 pag. 4/4

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



E-S Capitolo/Art. Imp. / Acc. Sub-Impegno Liquidazione Mandato Tipo Importo Descrizione

Pagina 1 di 1ELENCO MOVIMENTI PROPOSTA
PRP - 2203 / 2021

Esercizio 2021

S 208010141943 / 0 1245 / 2020 241 / 2021 Sub-Impegno 36.684,24 LAVORI DI MANUTNE STRAORD PIAZZA
UNITA’ D’ITALIA E TRATTO DI PISTA
CICLABILE  VIA CARLO ROSSINI
MODIFICA IMPORTO CONTRATTUALE ditta
I.G.E.S

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Determina N. 573 del 05/08/2021

  UFFICIO LAVORI PUBBLICI 

Proposta n° 2203/2021

Oggetto:  LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA DELLA PIAZZA UNITA' 
D'ITALIA E DI REALIZZAZIONE DI TRATTO DI PISTA CICLABILE IN VIA 
CARLO ROSSINI - MODIFICA CONTRATTUALE E RIDETERMINAZIONE 
QUADRO ECONOMICO - CIG ZB032AEC01 . 

Visto di Regolarità contabile.

Ai sensi dell’ art. 151 del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, si appone il visto di  
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Tradate, 05/08/2021 

Sottoscritto dal Responsabile di Area
(ELENA VALEGGIA)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


